SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS.

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO

DE 2025 DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS,

REALIZADA EM 28 DE NOVEMBRO DE

2025.

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às

10 horas, realizou-se a 11ª (décima primeira) reunião ordinária do ano de 2025 do

Programa de Pós-Graduação em Biossistemas. A reunião ocorreu de forma virtual pelo

link meet.google.com/icy-vxis-jqc. A reunião foi presidida pelo coordenador do PPG

Biossistemas Prof. Alex Mota dos Santos. Fizeram-se presentes os/as docentes

permanentes integrantes do colegiado: Mara Lucia Agostini Valle, Andrei Caíque Pires

Nunes, Vinicius de Amorim Silva, Jomar Gomes Jardim, Luiz Fernando Silva Magnago,

Silvia Kimo Costa, a representante discente Naiara de Souza Valerio, do mestrado e o

representante discente Silas da Silva Guimarães Júnior, do doutorado. Faltas justificadas:

Fabiana Cézar Félix Hackradt, Gerson dos Santos Lisboa, Elfany Reis Lopes, Ândrea

Carla Dalmolin, Khetrin Silva Maciel, Daniel Piotto, Fabrício Lopes de Carvalho e Nadson

Ressyé Simões da Silva e Alexandre Arnhold. Faltas não justificadas: João Carlos

Medeiros e Fabrício Berton Zanchi. A pauta foi compartilhada previamente por mensagem

eletrônica, sendo constituída pelos pontos abaixo listados e precedida dos seguintes

informes: O professor Alex informou que estará de férias do dia 07/12/2025 até o dia

21/12/2025. Informou que o recurso do Edital 18/2025 da PROPPG/UFSB foi

integralmente empenhado e que os materiais já foram entregues. O edital 18/2025

apresentou um aditivo que já foi compartilhado entre os interessados. Informou também

que a Comissão de Ações Afirmativas do PPG Biossistemas já realizou as primeiras

atividades. Informou da participação de estudantes e professores do PPG Biossistemas

no VIII Simpósio Brasileiro de Restinga e II Workshop PPBIO Restinga Rede Beira-Mar,

na cidade de Porto Seguro. Informou que o Edital para seleção discente foi aprovado em

reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPPG que o edital estará

disponível no dia 05/12/2025. Informou também que foi realizada a matrícula de Vanessa

Souto Paulo por força de decisão judicial, a discente será orientada pelo Prof. João Carlos

Medeiros. O professor Vinicius informa que o professor Ícaro defenderá a banca de tese

no dia 8/12/2025, mas um dos membros não pode participar da banca. O professor

informa que essa decisão pode ser acordada com a coordenação de apoio administrativo.

A professora Mara Valle perguntou sobre o aditivo ao Edital 18/2025, e o professor

informou que os recursos não foram depositados. Inserção de pontos de pauta: A

coordenação recebeu mais dois pontos de pauta, que são: 14) Análise e Deliberação

sobre Critérios de Avaliação dos CC PPG Biossistemas e Ética de Coautoria; 15)

Prorrogação de pós-doc de Fabiana de Matos Costa e Gisele Daiane Pinha. Abriu para

votação e foi aprovada por unanimidade a inserção dos dois pontos de pauta. Ponto 1 -

Aceleração de nível do discente de mestrado Breno Arles, a professora Mara Valle

solicitou informações sobre o processo, o professor Alex explicou os procedimentos

conforme o regimento interno e da CAPES. Após discussão a prorrogação foi aprovada

por 8 votos favoráveis e uma abstenção e que o discente terá 90 dias para a realização

da defesa final. Ponto 2 - Proficiência de língua inglesa do discente de mestrado Ian

Felipe Nascimento, aprovada por unanimidade. Ponto 3 - Banca de defesa de tese de

Carlito Alves do Nascimento ad referendum, aprovada por unanimidade. Ponto 4 - Banca

de defesa de tese de Marlinda Rufina Jolomba Silva ad referendum, aprovada por

unanimidade. Ponto 5 - Planejamento de reuniões PPG Biossistemas 2026/01, ficaram as

datas assim definidas: Aprovado o calendário de reuniões por unanimidade.

Mês Dias

Janeiro 29

Fevereiro 19

Março 26

Abril 30

Maio 28

Junho 25

https://ufsb.edu.br/eventos-ufsb/5073-csc-viii-simposio-brasileiro-de-restinga-e-ii-workshop-ppbio-restinga-rede-beira-mar-avancos-e-perspectivas-no-conhecimento-da-restinga

Julho Férias coletivas

Ponto 6 - Banca de qualificação de mestrado de Calline Chaves de Jesus, o professor
Alex esclareceu que foi avisado à discente e à orientadora que a mesma precisa cumprir
com a proficiência em língua estrangeira para realização da qualificação, devido ao não
cumprimento do regimento, o ponto foi retirado de pauta com 8 votos favoráveis e uma
abstenção. Ponto 7 - Proficiência de língua inglesa do discente de mestrado Afonso Zaga
de Souza Santos, aprovada por unanimidade. Ponto 8 - Indicação de co-orientadora da
pesquisa de tese de Danilo Gomes de Oliveira, abriu-se para discussão, aprovada a
indicação da Dra. Beata Emoke Madari, como co-orientadora, por unanimidade. Ponto 9 -
Banca de defesa de tese de Janderson de Jesus Lacerda ad referendum, aprovado por
unanimidade. Ponto 10 - Banca de defesa de Isis Leite Medeiros Mascarenhas Andrade,
aprovada por unanimidade. Ponto 11 - Prorrogação defesa de Marilza Machado, foi
realizada a discussão e leitura do regimento, durante a qual ficou explícito que é permitida
apenas uma prorrogação. Considerando que a estudante já fez uso desse direito
anteriormente, o colegiado deliberou, com 3 votos contrários e 6 abstenções, pelo não
deferimento de uma nova prorrogação para a defesa da discente. Ponto 12 -
Homologação de banca de defesa de tese de Maríllia Botelho da Silva Bomfim, aprovada
por unanimidade. Ponto 13 - Proficiência em línguas estrangeiras espanhol e inglês da
discente Vanessa Souto Paulo, aprovada por unanimidade. Ponto 14 - Análise e
Deliberação sobre Critérios de Avaliação de Componentes Curriculares e Ética de
Coautoria em Componentes Curriculares, abriu-se a discussão, o estudante Silas,
representante discente do doutorado, apresentou a solicitação dos estudantes. O
professor Alex se propôs ler o documento enviado pelos estudantes à coordenação. O
discente Silas e a professora Mara pediram objetividade na leitura do documento,
evitando comentários e análises que podem deturpar o objetivo da leitura. O professor
Alex justificou-se quanto à leitura comentada e prosseguiu com a leitura. O professor Alex
ponderou que no colegiado não seria o local mais apropriado para a discussão, sugeriu o
uso dos canais de ouvidoria da UFSB, de modo a evitar possíveis abusos e excessos. O
professor Jomar fez uso da palavra, argumentando sobre as boas práticas de avaliação,
que não é usual associar avaliação à obrigação de submissão de artigos, ressalta que
devemos refletir sobre exageros no processo de avaliação e que condicionar coautoria
como forma de avaliação não é prudente e que o colegiado seria um local de discussão
do ponto. O professor Luiz Magnago destacou que a mobilização dos discentes é
louvável. No entanto, ressaltou que a busca por produtividade acadêmica baseada na
exigência de que os alunos forneçam dados científicos para disciplinas — e ainda com a
obrigação dos docentes do componente figurarem como coautores — é algo que merece
questionamento. Luiz acrescentou que tal prática, fere normas científicas e acadêmicas,
configurando um ambiente de coação aos estudantes em prol do aumento da
produtividade, muitas vezes de qualidade questionável, por parte dos docentes do
componente. Além disso, explicou como ocorre sua prática e que co-autoria não deve ser
obrigatória. Explicou ainda que não é necessário abertura de reclamação formal, e que o
colegiado pode estabelecer diálogo para ajustes das práticas avaliativas. A professora
Mara reforçou a ideia de que é louvável a manifestação dos discentes, que é complexo a

co-autoria em trabalhos acadêmicos, de forma obrigatória, ainda mais utilizando de dados
de outras pessoas, e que o colegiado seria o local para discutir o ponto. Após a
discussão, o colegiado aprovou as seguintes deliberações: que é vedada a
obrigatoriedade de co-autoria como forma de avaliação discente em componentes
curriculares, informar sobre as deliberações e que não seja mais utilizado  como critério
de avaliação a co-autoria. O representante discente Silas argumentou que a inclusão da
reavaliação dos resultados das notas deve ser entendida como uma consequência lógica
e administrativa da vedação da obrigatoriedade de coautoria como critério de avaliação. A
representação discente reforçou que o foco principal da pauta apresentada ao Colegiado
se concentra na integridade e na conduta ética da avaliação, e não em um pedido direto
de revisão de notas. Ponto 15 - Prorrogação de pós-doc de Fabiana de Matos Costa e
Gisele Daiane Pinha, aberta a discussão, o professor Alex elogiou o trabalho das pós-doc
do PPG Biossistemas, Gisele e Fabiana, que muito contribuem para as atividades do
Programa. O que ocorrer: o professor Alex Mota agradeceu a participação dos integrantes
do colegiado. O professor Luiz esclareceu sobre os trabalhos da comissão de
autoavaliação, da necessidade de atenção ao preenchimento dos documentos enviados.
Não havendo mais considerações, eu, Alex Mota dos Santos, lavrei a presente ata que
será submetida à aprovação pelos integrantes do colegiado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/12/2025

ATA Nº 1578/2025 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/12/2025 17:26 )
ALEX MOTA DOS SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###625#6

 (Assinado digitalmente em 03/12/2025 10:56 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###284#0

 (Assinado digitalmente em 02/12/2025 18:23 )
JOMAR GOMES JARDIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###783#8

 (Assinado digitalmente em 03/12/2025 08:51 )
LUIZ FERNANDO SILVA MAGNAGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###666#7

 (Assinado digitalmente em 03/12/2025 13:14 )
MARA LUCIA AGOSTINI VALLE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###609#8

 (Assinado digitalmente em 02/12/2025 17:40 )
SILVIA KIMO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###682#0

 (Assinado digitalmente em 03/12/2025 13:17 )
VINICIUS DE AMORIM SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###937#3

 (Assinado digitalmente em 02/12/2025 20:44 )
NAIARA DE SOUZA VALERIO

DISCENTE

Matrícula: 2024#####0

 (Assinado digitalmente em 02/12/2025 17:38 )
SILAS DA SILVA GUIMARÃES JUNIOR

DISCENTE

Matrícula: 2024#####6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1578 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 02/12/2025 8633f3feb4

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf